Дело №5-70/20/2022
УИД16MS0076-01-2022-000414-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2022 года                                                              г.Набережные Челны   РТ
Мировой судья судебного участка № 20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю.,
         рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Гатина Р.А., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
28.02.2022 года в 03.00 часов ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан, водитель Гатин Р.А., управлял автомобилем «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак ХХХ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Гатин Р.А. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что не знал, что лишен права управления транспортными средствами.
Выслушав Гатина Р.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Гатина Р.А. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 28.02.2022 года (л.д.2), рапортом сотрудника ГИБДД (л.д.3), копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от 28.02.2022 года (л.д.4), копией протокола о задержании транспортного средства от 28.02.2022 года (л.д.5), копией протокола об адм. правонарушении от 28.02.2022 года (л.д.6), видеозаписью (л.д.8), справкой о правонарушениях (л.д.11-14), копией постановления мирового судьи судебного участка №6 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 21.12.2021 года, вступившим в законную силу 25.01.2022 года, из которого следует, что Гатин Р.А. лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом 30000 рублей в доход государства (л.д.19.21) и другими материалами дела.
Мировой судья считает, что вина Гатина Р.А. доказана и действия его квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Из п.8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Довод Гатина Р.А. о том, что он не знал о лишении его права управления транспортными средствами,  являются неубедительным, ничем не подтвержден и опровергается совокупностью исследованных в суде доказательств. К его показаниям суд относится критически и расценивает их как желание последнего избежать установленной законом ответственности. Постановление от 21.12.2021 года мирового судьи судебного участка №6 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 21.12.2021 года, вступило в законную силу 25.01.2022 года, Гатиным Р.А. не обжаловано.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, в том числе: место и дата составления протокола, данные о правонарушителе, описано событие административного правонарушения, дана квалификация действиям правонарушителя.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.

Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц ГИБДД, поскольку они действовали в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересованы лично либо косвенно  в исходе рассмотрения настоящего дела
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является наличие на иждивении несовершеннолетних детей, трудоустроенность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность Гатина Р.А, который в течение 2021-2022 годов привлекался к административной ответственности более 50 раз, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст. ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Гатина Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подвергнуть Гатина Р.А. административному административному аресту сроком на 5 (пять) суток.

Срок  наказания  исчислять с 05.35 часов 28.02.2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения его копии Гатину Р.А.
          Мировой судья                                                                                         Попова Н.Ю.